
 
 

IL RETTORE 

 

D.R. n. 1530 

 

 

 

VISTO  il D.R. n. 4399 del 05.12.2023 con cui è stata indetta la selezione pubblica per 

l’ammissione al Master Universitario di II livello in “Diritto matrimoniale, ordinamenti 

confessionali e mediazione” del Dipartimento di Giurisprudenza, per l’anno 

accademico 2023/2024, con scadenza al 08.02.2024, e che prevede un numero 

minimo di partecipanti pari a 10 (dieci) ed un numero massimo pari a 50 (cinquanta); 

VISTO l’art. n. 9 del sopracitato bando di concorso che stabilisce, tra l’altro, che ai candidati 

che abbiano conseguito il Master di I livello in "Diritto matrimoniale canonico, civile, 

concordatario" presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, la quota di iscrizione sia pari ad Euro 650,00 (unica rata); 

VISTO    il D.R. n. 549 del 15.02.2024 con cui sono stati riaperti al 15 febbraio 2024 i termini di 

scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al Master de quo;  

VISTA      la Convenzione stipulata tra il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro e l’Associazione della Proprietà Edilizia - sede di Bari, 

acquisita con prot. n. 61074 del 04.03.2024, per il finanziamento di n. 3 borse di 

studio, per un importo totale di Euro 3.609,19, come di seguito precisato:  

- n. 2 borse di studio di € 1.419,73 cadauna (tasse e contributi compresi) 

destinate a candidati che non abbiano acquisito il titolo di Master di I livello in 

“Diritto matrimoniale canonico, civile, concordatario” presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro;  

- n. 1 borsa di studio di € 769,73 (tasse e contributi compresi) destinata a 

candidati che abbiano acquisito il titolo di Master di I livello in “Diritto matrimoniale 

canonico, civile, concordatario” presso il Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza del 15.02.2024, acquisita 

con prot. n. 61074 del 04/03/2024, con cui è stata approvata la Convenzione da 

stipularsi tra il Dipartimento di Giurisprudenza e l’Associazione della Proprietà Edilizia 

- sede di Bari - finalizzata al finanziamento delle prefate n. 3 borse di studio; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa, stipulato in data 07.10.2021, tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e il Ministro dell’Università e della Ricerca, teso ad accrescere il   

                   livello di formazione e aggiornamento professionale della Pubblica Amministrazione, 

quale leva per l’effettivo sviluppo delle Amministrazioni, nell’ottica del miglioramento 

della qualità dei servizi da erogare a cittadini e imprese, anche nel quadro della 

efficiente attuazione dei progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

  VISTO  il Protocollo d’Intesa, stipulato in data 13.03.2024, tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nell’ambito dell’iniziativa 

“PA 110 e lode”, volta a favorire l’iscrizione del personale della Pubblica 

Amministrazione a corsi di laurea, lauree magistrali e a ciclo unico, nonché a master 

di I e II livello, corsi di perfezionamento e corsi di alta formazione, attraverso percorsi 

dedicati e a condizioni agevolate; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’iniziativa “PA 110 e lode”, sono riservati un numero di 20 

posti di ammissibili da destinare alla formazione dei pubblici dipendenti; 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

2 

VISTO        il Regolamento sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2023/2024 dell’Università  

                   degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2873 del 31.07.2023;  

VISTA    la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 23.11.2023 che, tra     

l’altro, estende l’ambito di applicazione degli artt. 6.1 lett. a) e 6.2 lett. a) del 

“Regolamento sulla contribuzione studentesca dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro a.a. 2023/2024”, prevedendo l’applicazione degli esoneri totali e parziali agli 

studenti con disabilità che vogliano iscriversi a Master, Short Master, Corsi di 

perfezionamento e alta formazione, Summer e Winter School; 

VISTO  il D.D. n. 23 del 05.03.2024 a firma del Direttore prof. Andrea Lovato, prot.n.89830 

del 04.04.2024, di nomina della Commissione Esaminatrice preposta alla valutazione 

delle domande di ammissione; 

VISTO       il Verbale della Commissione Esaminatrice del 26.03.2024, acquisito con prot. n. 

86967 del 02.04.2024;                       

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale; 

 
 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 

Approvazione atti 
 

Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al Master Universitario 

di II Livello in “Diritto matrimoniale, ordinamenti confessionali e mediazione”, del Dipartimento di 

Giurisprudenza, per l’a.a. 2023/2024; 
 

 

Art. 2 

Approvazione elenco ammessi 
 

I candidati sotto riportati, in ordine di punteggio, sono dichiarati ammessi al Master di II livello di  

cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti nel 

Bando, pena l’esclusione dal Corso. 
 

n. 

prog. 
cognome e nome 

punteggio 

totale 
note 

1 DE LEONIBUS NICOLA 58/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

2 BARONE ANTONIO FRANCESCO PIO 57/100  

3 QUACQUARELLI FEDERICA 56/100  

4 PISCOPO MARIA 48/100  

5 MORELLO CINZIA 47/100 Posto riservato dipendente P.A. 

6 TARANTINO PATRIZIO 42/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

7 PARISI VALERIA 41/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

3 

8 FERRARA MIRENZI IFIGENIA 41/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

9 PISCULLI CLAUDIA 40/100  

10 TARDI BARTOLOMEO 40/100  

11 SOGARI MICAELA 39/100  

12 COLAIANNI VITO 39/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

13 PESCE MARCO 37/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

14 LENGLIZ DHOUHA 33/100  

15 PIEMONTESE MARIA 31/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

16 GIANNELLI SANDRA 29/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

17 FRANCHINI MARIA TERESA 26/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

18 GUASTADISEGNI MARIA DONATA 22/100 Master I liv. (art. 9 DR 4399/2023) 

19 MANGIA ANTONIO 21/100  

 

 

Art. 3 

Assegnazione borse di studio  

 

I candidati sotto riportati, in ordine di punteggio di cui all’art. 2, sono dichiarati assegnatari delle 

borse di studio finanziate dall’Associazione della Proprietà Edilizia - sede di Bari: 
 

n. prog. cognome e nome borsa di studio 

1 DE LEONIBUS NICOLA 

a copertura della quota di iscrizione prevista per 
coloro che hanno conseguito il master di I livello 
in Diritto matrimoniale canonico, civile, 
concordatario (art. 9 DR 4399/2023) 

2 BARONE ANTONIO FRANCESCO PIO 

a copertura della quota di iscrizione prevista per 
coloro che non hanno conseguito il master di I 
livello in Diritto matrimoniale canonico, civile, 
concordatario  

3 QUACQUARELLI FEDERICA 

a copertura della quota di iscrizione prevista per 
coloro che non hanno conseguito il master di I 
livello in Diritto matrimoniale canonico, civile, 
concordatario  

 
 

 Bari, 23.04.2024 
                                                                                                   La Prorettrice 

                                                                 f.to Grazia Paola Nicchia 


